
 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 174/20 

1 

 

SANTA ROSA, 14 de agosto de 2020 

VISTO: El expte A Nº 176/18 caratulado: ASQUINI, Jimena M. Eleva para su 

aprobación el programa de la asignatura  “Parques y Jardines” de la carrera Tecnicatura en 

Producción Vegetal Intensiva, y; 

CONSIDERANDO: 

Que el Programa fue presentado en el marco del Plan de Estudios aprobado por 

Resolución Nº 326/16 CS. 

 Que la propuesta fue analizada y se le efectuaron consideraciones que se  remitieron 

a la docente responsable (Fs. 8 y 15). 

        Que la Técnica Jimena ASQUINI incorporó las adecuaciones sugeridas y éstas fueron 

alizadas nuevamente por el Órgano de Seguimiento y los docentes de las asignaturas 

Plantas Aromáticas, Medicinales y Condimenticias y Viveros y Arboricultura, quienes 

expresaron consideraciones positivas (Fs. 24 y 26). 

     Que el programa cumplió con todas las tramitaciones previas por lo tanto Secretaría 

Académica recomienda su aprobación. 

 Que la Comisión de Asuntos Académicos analizó las presentes actuaciones y emitió 

despacho favorable al respecto.  

Que el Consejo Directivo trató el tema en su 10º Sesión Ordinaria del día de la fecha 

y aprobó por unanimidad el despacho presentado por la Comisión. 

POR ELLO: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE AGRONOMÍA  

RESUELVE 

ARTICULO 1º.- Aprobar el Programa de la asignatura PARQUES Y JARDINES de la 

 carrera Tecnicatura en Producción Vegetal Intensiva de la Facultad de Agronomía, 

presentado por la Tec. Jimena ASQUINI y que consta en el Anexo I de la presente 

resolución. 

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese, tome conocimiento la docente iniciadora, 

 Coordinadora de la carrera, Secretaría Académica, Departamento Alumnos y 

Bedelía. Cumplido archívese. 

 

 

 

 

 

 

    SECRETARIA DE CONSEJO DIRECTIVO    PRESIDENTE DEL CONSEJO DIRECTIVO 
               Facultad de Agronomía                  Facultad de Agronomía   
      Universidad Nacional de La Pampa       Universidad Nacional de La Pampa  



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 174/20 

2 

 

 

ANEXO 

 

1. Facultad. FACULTAD DE AGRONOMÍA 

2. Carrera. TECNICATURA EN PRODUCCIÓN VEGETAL INTENSIVA 

3. Asignatura. PARQUES Y JARDINES 

4. Profesor responsable. Tec. María Jimena ASQUINI 

5. Régimen de cursado. 

 ANUAL    CUATRIMESTRAL                  BIMESTRAL 

 

6. Carga horaria de la asignatura: Plan de Estudios Resolución Nº 326/2016 CS 

CARGA HORARIA TOTAL SEGÚN PLAN DE ESTUDIOS: ……30…. h 

CARGA HORARIA SEMANAL: ……2…. H 

DISTRIBUCIÓN CARGA HORARIA TOTAL DISTRIBUCIÓN CARGA HORARIA       

SEMANAL 

TEÓRICO PRÁCTICO TEÓRICO-

PRÁCTICO 

TEÓRICO PRÁCTICO TEÓRICO-

PRÁCTICO 

  30 1 1  

 

7.  Objetivos.  

Formar técnicos capacitados en las técnicas de jardinería, siempre con el uso responsable 

de los recursos naturales 

Fomentar la jardinería sustentable, con el correcto manejo del diseño en parque y/o jardín. 

Fomentar la jardinería como una herramienta laboral y/o complementaria de las diferentes 

producciones intensivas. 

 

8.  Contenidos mínimos. 

Clasificación de los espacios verdes. Manejo del suelo. Preparación del jardín. 

Criterios para la elección de plantas de viveros. Especies cubresuelos. Trabajos 

culturales. Sanidad. Mantenimiento general de los jardines y parques. Jardines 

alternativos. Sanidad de las ornamentales. Programación. Costos operativos. 

 

9.  Programa analítico. 

 

Unidad N° I: Herramientas: manuales y mecánicas; funcionamiento; utilización; 

mantenimiento y conservación. Manejo del suelo: tareas culturales; suelo; nivelación; 

abonado. Preparación del jardín: estanques; canteros; hoyos; trazado y apertura de surcos. 

x   



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 174/20 

3 

 

Mulching. Clasificación de los espacios verdes. Elementos naturales y de construcción. 

Cortinas, cercos. 

 

Unidad N° II: Principales características ornamentales y utilización: altura; forma; floración; 

fructificación; magnitudes; color. Criterios para la elección de plantas de viveros. 

Características a tener en cuenta para su adquisición. Formas de presentación. 

Reconocimiento de herbáceas y leñosas. Principales modificaciones de cormo y raíz.   

 

Unidad N° III: Césped de gramíneas; césped de primera: suntuario y utilitario.; de segunda; 

desgastado. Cuidados: corte; acondicionamiento; abonado; riego; recortado; rastrillado y 

cepillado; aireación; encalado; rotulado. Problemas del césped y de la corte. Renovación. 

Alternativas de césped y sus cuidados. Otras formas de cubrir un suelo.  

 

Unidad N° IV: Orquídeas en el jardín interior y exterior; generalidades; autóctonas. Jardín 

acuático utilización y plantación. Rosas: el rosal como planta; flor y follaje. Especies; 

elección y compra; cuidados; sanidad; floración; plantación; y utilización. Poda.  

 

Unidad N° V: Poda: épocas de realización; criterios básicos de la poda y diferentes tipos de 

podas. Poda en árboles, arbustos y herbáceas 

 

Unidad N° VI: Plantas de interior. Jardines Alternativos. Mantenimiento general del jardín; 

sanidad química y ecológica; fertilización; conservación y mantenimiento del mobiliario y el 

equipamiento. Programación. Costos operativos. Nociones Básicas de bocetos y planos. 

 

Unidad N° VII: cronograma anual del jardín. 

 

10. Programa de trabajos prácticos: 

Observación de las especies arbóreas. Se desarrollara en las instalaciones de la facultad. 

Jardín botánico 

Reconocimientos de plantas y flores ornamentales. 

Reconocimiento de los diferentes estilos por medio de planos, vistas y cortes. En el aula de 

la facultad. 

Diseños de jardines pequeños. Uso correcto de la escala, la forma y la zonificación. 

Toma de datos con un comitente real. Bosquejado de ideas preliminares. En aula. 

Uso de las técnicas de jardinería. Jardín botánico. 

 

11. Programa de examen. 

De acuerdo a la reglamentación vigente, y coincidente con programa analítico. 



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 174/20 

4 

 

 

12. Bibliografía. Básica y de Consulta. 

 . Eduardo Haene y Gustavo Aparicio. 1993. 100 árboles argentinos. Ed. Albatros. Bs. 

As. Argentina. 

 DR. D. G. Hessayon. 1994. Césped: Manual de Cultivo y Conservación. Editorial 

Blume. España. . 

 Philip Swindells. 1994. Coníferas. Editorial Blume. España.  

 Roberto D. Tortosa y Adriana Bartola. 1999. Coníferas cultivadas en Buenos Aires. 

Facultad de agronomía. Argentina.  

 Rafael Chanes. 2000. Deodendron Árboles y arbustos de jardín en clima templado. 

Ed. Blume. España.  

 Malcolm Hillier. 1996. El Color en el Jardín. Editorial La Isla. España.  

 Philip Swindells. 1994. El Jardín Acuático. Editorial Blume. España.  

 Carlos A. Bellón. 1995. Enciclopedia Argentina de Agricultura y Jardinería. Editorial 

Acme S.A.C.I.. Argentina.  

 Ing. Lorenzo. R. Parodi actualizado por Milan J. Dimitri. 1987. Enciclopedia Argentina 

de Agricultura y Jardinería. Ed. ACME S.A.C.I   Bs. As.  

 Grijalbo. 1982. Guía de Flores de Balcón y de Jardín. Ed. Grijalbo S.A.  

 Grijalbo. 1982. Guía de Plantas y Flores. Ed. Grijalbo S.A.  

 1995. Guía práctica de las plantas y el jardín Ed Para Ti.  

 Ernesto Mújica- María J. Freuler. Fénix. 2001. Las orquídeas de la Argentina. 

Argentina-Cuba.  

 Fernando Gil- Albert Velarde. 1998. Las Podas de las Especies Arbustivas 

Ornamentales. Ediciones Mundi-Prensa. España.  

 Heinrich Pape. 1977. Nueva Enciclopedia de Agricultura “Plagas de las flores y de 

las plantas ornamentales”. Ed. Oikos-tau. S.A. ediciones, Barcelona, España. 

 L. Caneva. 1991. Orquídeas principales géneros y especies su cultivo. Ed. Albatros. 

Bs. As. Argentina. 

 DR. D. G. Hessayon. 1994. Rosas: Manual de Cultivo y Conservación. Editorial 

Blume. España.  

 Tec. Asquini María Jimena. 2016. Manual de Mantenimiento de parques y jardines 

Pampeanos. Primera edición. Ministerio de la Producción. Argentina, La Pampa  

 Tec. Asquini María Jimena. 2017. Manual de Mantenimiento de parques y jardines 

Pampeanos. Segunda edición. Ministerio de la Desarrollo Territorial. Argentina, La 

Pampa  

 



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 174/20 

5 

 

13. Evaluación y condiciones de acreditación. 

 

Régimen de Aprobación de la asignatura:  

De acuerdo a los artículos N° 72 y N° 73 para alumnos regulares y artículos N° 74 y N° 75 

para alumnos libres; de acuerdo a la resolución 269/12 C. D. 

 

Para régimen regular con examen final:  

1 .Alcanzar un 80 % de asistencia en las clases teórico-prácticas.  

2. Cada parcial se aprueba con un mínimo de 60 puntos, sobre un máximo de 100 

puntos. Hay dos instancias de evaluación parcial, cada una con su respectivo 

recuperatorio.  

Para régimen promocional:  

1. Alcanzar un 80 % de asistencia en las clases teórico-prácticas.  

2. Cada parcial se aprueba con un mínimo de 80 puntos, sobre un máximo de 100 

puntos. Hay dos instancias de evaluación parcial, sin recuperatorio. 

En caso de no cumplir con estos requisitos pasa al régimen de examen final.  

 

Condiciones de alumno libre:  

De acuerdo a la resolución 269/12 C. D. 

 

 

 

 


		2020-08-20T13:28:21-0300
	Eliana Leticia MORILLO


		2020-08-20T14:13:13-0300
	Ana María Urioste




